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Seznam použitých veličin

Symbol Název / definice veličiny Jednotka

𝟐𝒔 Vzdálenost styčných kružnic 𝒎

𝟐𝑸 Nápravové zatížení podvozku 𝑵

𝟐𝒖 Rozvor 𝒎

𝑨 Celková práce cyklu J

𝑨𝒑 Vykonaná práce vozu J

𝑨𝑩 Brzdná práce vozu J

𝑨𝑩(𝒓𝒆𝒌) Rekuperovaná brzdná práce J

𝑨𝒅𝒆𝒏 Spotřebovaná energie za den 𝒌𝑾𝒉

𝑨𝒄𝒚𝒌𝒍𝒖𝒔 Energie na cyklus 𝒌𝑾𝒉

𝒂 Koeficient měrného odporu valení a tření v ložiskách 𝑵/𝒌𝑵

𝒂𝒗 Zrychlení vozu 𝒎/𝒔𝟐

𝒂𝒎𝒂𝒙 Maximální zrychlení 𝒎/𝒔𝟐

𝒃𝒓𝟏 Poměrný útlum primárního vypružení −

𝒃𝒓𝟐 Poměrný útlum sekundárního vypružení −

𝒃𝒌𝒓𝒊𝒕𝟏 Kritický útlum primárního vypružení −

𝒃𝒌𝒓𝒊𝒕𝟐 Kritický útlum sekundárního vypružení −

𝒃𝟏 Tlumení v primárním vypružení 𝑵𝒔/𝒎

𝒃𝟐 Tlumení v sekundárním vypružení 𝑵𝒔/𝒎

𝒃 Koeficient měrného odporu vlivu odpružení 𝑵/𝒌𝑵

𝐂𝒊 Požadovaná dynamická únosnost ložisek (A nebo B) 𝑵

𝑪𝒙 Činitel tvaru −

𝒄 Koeficient aerodynamického měrného odporu 𝑵/𝒌𝑵

𝑫 Střední průměr tyče 𝒎𝒎

𝒅 Průměr tyče 𝒎𝒎

𝒅𝟏𝟓𝑻 Průměr motoru tramvaje 15T 𝒎𝒎

𝒅𝒏á𝒗𝒓𝒉 Průměr navrhovaného motoru 𝒎𝒎

𝒅𝒎𝒐𝒕𝒎𝒂𝒙
Maximální možný průměr motoru 𝒎𝒎

𝒆𝑨 Ložiskové konstanty udávané výrobcem (A nebo B) −

𝑬𝒃𝒂𝒕(𝒕𝒓𝒂𝒌) Energie dostupná z baterií pro trakci 𝒌𝑾𝒉

𝐅𝐚 Axiální síla 𝑵

𝑭𝒂 𝒗 Aerodynamický odpor vozu 𝑵

Fadh Adhezní síla 𝑵

𝐅𝐫 Radiální síla 𝑵

𝑭𝒐 Jízdní odpor 𝑵

𝑭𝒓𝒐𝒛 Rozjezdová síla motoru 𝑵

𝑭𝒓𝒐𝒛 𝒗 Rozjezdová síla vozu 𝑵

𝑭𝒕 Tažná síla na obvodu kol 𝑵

𝑭𝑩 Brzdná síla 𝑵

𝑮 Modul pružnosti ve smyku 𝑵/𝒎𝟐

𝑮𝒊 Tíhová síla (index i = pro souřadnice k hmotností bilanci) 𝑵

𝑮𝒖 Maximální přípustná tíha (vypružení) 𝑵

𝒈 Gravitační zrychlení 𝒎/𝒔𝟐

𝒉 (𝑯) Výška 𝒎

𝑱𝒑 Polární moment průřezu 𝒎𝟒

𝑱𝑺𝒚 Moment setrvačnosti 𝒌𝒈 ∙ 𝒎𝟐

𝒌𝟏 Tuhost soustavy primárních pružin 𝑵/𝒎𝒎

𝒌𝟐 Tuhost soustavy sekundárních pružin 𝑵/𝒎𝒎

𝒌𝟏.𝟏 Tuhost jedné pružiny primárního vypružení 𝑵/𝒎𝒎

𝒌𝟐.𝟏 Tuhost jedné pružiny sekundárního vypružení 𝑵/𝒎𝒎

𝐤ú𝐡𝐥 Úhlová tuhost pružnice 𝑵𝒎/𝒓𝒂𝒅

𝒌𝑽𝒎𝒊𝒏
Minimální tuhost 𝑵/𝒎𝒎

𝐤𝐭𝐬 𝐩𝐨ž Požadovaná tuhost torzního stabilizátoru 𝑵𝒎/𝒓𝒂𝒅

𝐤𝐭𝐬 Navržená torzní tuhost stabilizátoru 𝑵𝒎/𝒓𝒂𝒅

𝒌 Hodnota bezpečnosti −

𝑳𝑺 Požadovaná ujetá vzdálenost 𝒎

𝑳𝑵 Požadované otáčky ložisek 𝒐𝒕

𝒍 (𝑳) Délka 𝒎

𝑴𝟏𝟓𝑻 Moment motoru tramvaje 15T 𝑵𝒎

𝑴𝒏á𝒗𝒓𝒉 Navrhovaný moment motoru 𝑵𝒎

𝑴𝒌 Kroutící moment 𝑵𝒎

𝑴𝒎𝒂𝒙 Maximální moment 𝑵𝒎

𝒎𝒂𝒅𝒉 Adhezní hmotnost 𝒌𝒈

𝒎𝒄𝒆𝒔𝒕𝟐/𝟑 Hmotnost cestujících při provozním obsazení 𝒌𝒈

𝒎𝒄𝒆𝒔𝒕 𝒎𝒂𝒙 Hmotnost cestujících při maximálním obsazení 𝒌𝒈

𝒎𝒔 𝒑𝒗 Hmotnost skříně prázdného vozu 𝒌𝒈

𝒎𝒔 𝒍𝒐ž Hmotnost skříně loženého vozu 𝒌𝒈

𝒎𝒑𝒐𝒅 Hmotnost podvozku 𝒌𝒈

𝒎𝒑(𝒆𝒍) Hmotnost pohonu - elektrická verze 𝒌𝒈

𝒎𝒑(𝒉𝒚𝒃𝒓𝒊𝒅) Hmotnost pohonu - verze hybrid 𝒌𝒈

𝒎𝒗 𝒑𝒗 Hmotnost prázdného vozu při elektrické verzi 𝒌𝒈

𝒎𝒗 𝟐/𝟑 Hmotnost normálně loženého vozu při elektrické verzi 𝒌𝒈

𝒎𝒗 𝒍𝒐ž Hmotnost maximálně loženého vozu při elektrické verzi 𝒌𝒈

𝒎𝒊 Hmotnost (index i = pro souřadnice k hmotností bilanci) 𝒌𝒈

𝒏𝒏á𝒗𝒓𝒉 Navrhované otáčky motoru 𝒐𝒕/𝒎𝒊𝒏

𝒏𝒎𝒐𝒕 Počet motorů −

𝑷𝒎𝒐𝒕 Výkon motoru 𝒌𝑾

𝑷𝒗 Výkon vozidla 𝒌𝑾

𝑷 Požadovaný výkon motoru 𝒌𝑾

𝐏𝒊 Ekvivalentní dynamické zatížení ložiska (A nebo B) 𝑵

𝑷𝒕 Trakční výkon 𝒌𝑾

𝑷𝑩 Brzdný výkon 𝒌𝑾

𝒑𝒐 Měrný jízdní odpor 𝑵/𝒌𝑵

𝒑𝒗 Tlak větru 𝑴𝑷𝒂

𝒑𝒐 Měrný jízdní odpor 𝑵/𝒌𝑵

𝒑𝒔𝒓 Redukovaný měrný odpor ze sklonu ‰

𝒑𝒔 Měrný odpor ze sklonu ‰

𝒑𝑹 Měrný odpor z oblouku ‰

𝑸 Kolová síla 𝑵

𝐪𝐥𝐢𝐦 Mezní zborcení ‰

𝑹𝒂,𝒃 Reakce 𝑵

𝑹𝒆 Mez kluzu 𝑴𝑷𝒂

𝒓𝒌𝒐𝒍 Poloměr kola 𝒎

𝒓𝒐𝒋𝒆𝒕é Poloměr ojetého kola 𝒎

𝑺 Čelní plocha vozu 𝒎𝟐

𝑺𝒔𝒕á𝒏í Plocha ke stání 𝒎𝟐

𝑺𝒉 𝒔𝒕á𝒏í Plošná hustota stojících pasažérů při provozním obsazení 𝒐𝒔/𝒎𝟐

𝑺𝒉 𝒔𝒕á𝒏í 𝒎𝒂𝒙 Plošná hustota stojících pasažérů při maximálním obsazení 𝒐𝒔/𝒎𝟐


[…]


způsobí i rozkmitání hodnoty kolové síly. Z grafu 17 jde ale vidět, že se rozkmitání po nějaké

době utlumí. Minimální dosažená hodnota kolové síly při zkrucovací zkoušce byla

𝑸𝒎𝒊𝒏 = 𝟒𝟒, 𝟐 𝒌𝑵.

6.2.3 Vyhodnocení bezpečnosti proti vykolejení pomocí metody 2

Zbývá tedy dosadit hodnoty minimální kolové síly 𝑸𝒎𝒊𝒏 [𝒌𝑵] a vodící síly 𝒀 [𝒌𝑵] do

vztahu 6.6 a zjistit hodnotu poměru bezpečnosti proti vykolejení.

𝒀

𝑸
≤ (

𝒀

𝑸
)

𝒍𝒊𝒎

= 𝟏, 𝟐 =>
𝟐𝟎, 𝟒

𝟒𝟒, 𝟐
= 𝟎, 𝟒𝟔 ≤ 𝟏, 𝟐 (6.9.)

Bezpečnost proti vykolejení tedy vyhovuje.

7. Závěr
Cílem práce byla studie a návrh podvozku a pohonu pro kolejový elektrobus. V úvodu

jsem se okrajově zaměřil na legislativní a technické parametry, hlavně pak tedy na využití

kolejových elektrobusů, které se jako dvounápravové vozy využívají na vedlejších

a regionálních tratích pro přepravu osob s maximální rychlostí do 100 km/h. Vzhledem

k tomu, že je kolejový elektrobus využíván na tratích, které jsou z velké části

neelektrifikovány, musí být jeho pohon nezávislý na trakčním vedení.

Vypracoval jsem poté rešerši, která popisuje, jak současně používaná řešení podvozků

a pohonů dvojnápravových kolejových elektrobusů, tak i podvozek silničního elektrobusu,

nebo dalších kolejových vozidel, jako jsou dvounápravové tramvaje. Tato rešerše byla

rozdělena do tří kapitol. Jednotlivé kapitoly poté ukazovaly rozdílnou konstrukci podvozku

vzhledem k zástavbovým prostorům, výšce podlahy a použitému pohonu.

Následná kapitola popisuje hmotnostní bilanci vozu, kolové síly a v neposlední řadě se

zaměřila právě na nezávislý pohon kolejového elektrobusu, kdy jsem pomocí trakční

mechaniky řešil bateriový pohon, respektive potřebnou kapacitu baterií pro provoz vozu.

Všechny tyto části byly vzájemně provázány. Jestliže chceme mít dostatečné množství

energie pro trakci vozidla, musíme počítat s dostatečným množstvím bateriových modulů,

které mají nezanedbatelnou hmotnost. Tato hmotnost se poté zobrazila jako velké procento

v hmotnostní analýze a byla limitována maximální nápravovou silou. Pokud je hlavním

požadavkem baterií kapacita a její využitelnost, tedy počet možných bateriových modulů

umístěných na vozidle, je tato hodnota v mém případě limitována hmotností. Trend je v tomto

případě pro bateriové pohony příznivý. Vývoj vede k zvyšování kapacit baterií, lepším

vlastnostem a snižování hmotností. V případě mého návrhu pak za daných okolností a

zvolených parametrů ujede vozidlo na jedno nabití, a to pouze s uvažováním rekuperace, až

polovinu daného denního cyklu.

Nápravové zatížení splnilo předepsané limitní hodnoty. Ze zjednodušeného rovinného

modelu byl proveden výpočet vlastních frekvencí a hodnot poměrných útlumů. Výsledná
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hodnota frekvence houpání skříně splňuje požadavky pro optimální hodnotu pro přepravu

osob.

Volně otočná kola poháněná plně odpruženým synchronním motorem

s permanentními magnety. Takto zní zvolená varianta pro koncepční návrh jednonápravového

trakčního podvozku.

Byl vytvořen model podvozku se snahou o co nejmenší zástavbový prostor a využití

„moderních“ dílů, které se v současnosti používají v kolejové dopravě. Jednotlivé díly

podvozku byly následně popsány a zobrazeny tak, aby z nich byla jasná jejich funkce

v navrhovaném podvozku. Jelikož se jedná o koncepční návrh, některé z dílů jsou navrženy

bez vlastních výpočtů, ostatní díly však výpočet parametrů obsahují, jako je tomu například u

pohonu, ložisek nebo torzního stabilizátoru naklápění rámu podvozku. K dopracování návrhu

by pak bylo vhodné, v případě nápravnice a rámu podvozku, provést pevnostní analýzu

těchto dílů pomocí MKP modulu. Avšak pevnostní výpočet těchto prvků nebyl v zadání

práce.

S již vypracovaným modelem podvozku a zvoleným druhem pohonu pomocí

bateriových modulů bylo možné provést návrh pro zástavbu do skříně vozu. V této kapitole

jsem došel k závěru, že z hlediska rozměrů bateriových modulů je nejvhodnější využití

částečně nízkopodlažní skříně vozu, kde se pod vyvýšenou část umístí podvozek i bateriový

„power pack“ zahrnující všechny potřebné zařízení pro provoz baterií.

V poslední kapitole byl vypracován model podvozku v softwaru Simpack, který se co

možná nejvíc přibližuje konceptu podvozku a reálným použitým prvkům. Model podvozku

byl jako sestava kolejového elektrobusu využit pro průjezd vozidla stanovenou tratí

s obloukem a poté upraven tak, aby se dal použít pro zkrucovací zkoušku. Díky těmto dvěma

krokům jsem byl schopen získat hodnoty vodící a kolové síly pro výpočet bezpečnosti proti

vykolejení pomocí metody 2. V budoucnu je možné s modelem dále pracovat. Vylepšením

jeho parametrů a vlastností mohu získat další a přesnější výsledky přibližující se co nejvíce

skutečnosti.
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