I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie trakčního podvozku kolejového autobusu
Jméno autora: Bc. Tomáš Hromádka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U 12 120 – Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Doc. Ing. Josef Kolář, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: U 12 120 – Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Zadání DP hodnotím jako náročnější, neboť od studenta vyžadovalo prostudovat z dostupných podkladů řešení pojezdu a pohonů kolejových autobusů a elektrobusů. Student musel pochopit jejich výhody a nevýhody a poté uplatnit vlastní kreativitu a tvůrčí potenciál při návrhu studie jednonápravového trakčního podvozku a jeho zástavby do kolejového autobusu. Vypracování DP vyžadovalo vedle zvládnutí základních projektových výpočtů kolejových vozidel i prokázání dovedností nejen z tvorbou 3D modelu vozidla a podvozku a vytvoření 2D výkresové dokumentace, ale i s tvorbou dynamických modelů vozidel v programu Matlab. Student tak musel prokázat dobré zvládnutí poznatků z konstrukce kolejových vozidel.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Diplomová práce je zpracovaná na celkem 105 stranách (prvních 10 stran) není číslováno s 91 obrázky, 17 grafy, 30 tabulkami a 2 přílohami. Zadáním diplomové práce bylo studentovi uloženo vypracovat několik dílčích úkolů. Jejich řešení je zdokumentováno v dílčích kapitolách DP. Po krátkém úvodu je v první kapitole předložen přehled základních legislativních a technických požadavků, ke kterým musí být přihlédnuto při řešení kolejových vozidel pro regionální dopravy v ČR. Druhou kapitolu tvoří přehledná rešerše pojezdu a pohonů autobusů či elektrobusů a jednonápravových podvozků používaných u KV. Třetí kapitola popisuje studentem navržený koncept kolejového elektrobusu, který na rozdíl od předchozích studií využívá v nástupu a výstupu cestujících celkem čtyř jednokřídlých dveří. Návrh je doložen typovým výkresem a komentářem modulárního uspořádání interiéru. V této kapitole je provedena hmotnostní bilance vozidla, jsou uvedeny trakční výpočty jízdního cyklu a jsou stanoveny nápravové a kolové síly. Dále je proveden základní návrh parametrů svislého vypružení kolejového autobusu. K třetí kapitole, která představuje základní koncepční výpočty návrhu kolejového autobusu, nemám závažných připomínek. Ve čtvrté kapitole student provedl analýzu možných koncepčních řešení pohonů a rozhodl se pro aplikaci pohonu odpruženého pohonu volně otočných kol pomocí trakčního synchronního motoru s permanentními magnety. V páté kapitole je představena konstrukční studie navrženého jednonápravového trakčního podvozku. Jsou v ní odvozeny parametry trakčního motoru a akumulátorů, dále je zde navržen průřez kloubové hřídele přímého pohonu. Zubové spojky kloubového hřídele nejsou v této studii řešeny. Detailně je proveden rozbor silového namáhání a návrh valivého uložení volně otočných odpružených kol na kolové čepy portálové nápravy. V následných podkapitolách této páté kapitoly student prezentuje nápravnici, návrh tvaru rámu podvozku, systém mechanické kotoučové brzdy a koncepční řešení prvků primárního vypružení (dvojice kompozitních listových pružin) a sekundárního vypružení (dvě vzduchové membránové pružiny) vozidla, které je doplněné torzním stabilizátorem naklápění podvozku. Kapitola je zakončena obrázkem zástavby navrženého jednonápravového podvozku pod skříň částečně nízkopodlažního kolejového autobusu. Provedený rozsah konstrukčních prací, dokumentuje schopnost studenta provést systémovou analýzu pojezdu vozidla. Studii řešení podvozku vedle obrázků z 3D modelu doplňují dva výkresy. Prvním je výkres: „Zástavby do rámu skříně“, který zobrazuje zástavbu trakčního podvozku pod spodek skříně vozu a druhým je sestavný výkres: „Koncept podvozku“. U tohoto sestavného výkresu postrádám kusovník a pozice hlavních prvků podvozku. V šesté kapitole je detailně popsána tvorba 3D modelu vozidla v prostředí MBS Simpack a jsou okomentovány výsledky simulací jízdy elektrobusu na zkušební trati a bezpečnosti proti vykolejení podle metody 2 zkručovací zkoušky. Z provedených simulací je patrné, že navržené vypružení vozidla splňuje požadavky na bezpečný provoz elektrobusu.</p>

V závěrečné sedmé kapitole provedl student vlastní hodnocení splnění úkolů, daných mu zadáním DP. Konstatuji, že diplomant ve své rozsáhlé práci splnil všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

B - velmi dobře

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Předloženou DP student prokázal, že zvládá konstruování v 3-D CAD systémech a tvorbu výpočetních modelů systému Matlab. Při řešení dílčích úkolů vyplývajících ze zadání diplomové práce vystupoval diplomant aktivně. Na konzultace chodil vcelku pravidelně a připraven. Přes drobnou výtka k sestavnému výkresu konstatuji, že student má velmi dobré předpoklady k plnění úkolů technické praxe a bude schopen v dobrém tvůrčím pracovním kolektivu dalšího odborného růstu.

Odborná úroveň

A - výborně

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Diplomová práce řeší v současnosti velmi aktuální problematiku možnosti využití bateriového pohonu v konstrukci kolejového elektrobuse. Navržená studie konstrukčního řešení jednonápravové podvozku akceptuje nové trendy v řešení pojezdu vozidel. Předložené a získané poznatky jsou inspirující pro další možný vývoj konstrukce kolejového elektrobuse.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazykovou a typografickou úroveň předložené diplomové práce hodnotím na výborné úrovni. Textová zpráva je vhodně proložena obrázky, komentář je srozumitelný a s minimem překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce používá citované zdroje, které jsou v textu a u použitých obrázků řádně uvedeny. Práce se odkazuje celkem na 48 citačních zdrojů. Způsob uvedení citací je v souladu s citačními zvyklostmi. Nedomnívám se, že by student závažným způsobem porušil citační etiku.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vytvořený 3D model elektrobuse a model v Simpacku je použitelný pro případný následný vývoj elektrobuse.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Za zodpovědný přístup a vzhledem ke kvalitě zpracování diplomové práce hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: **26.7.2018**

Podpis:

doc. Ing. Josef Kofář, CSc.